
参考文献：社団法人日本腎臓学会.CKD診療ガイド 2012日本腎臓学会編.東京医学社 2012 

令和４年１２月２日 

病・医院長 様 

施 設 長 様 

気仙沼市医師会臨床検査センター 

所長  菊 地 淳 一   

（公印省略） 

 

推算ＧＦＲの検査について 

 

 日頃当臨床検査センターをご利用いただき誠に有難うございます。 

 この度、地域医療発展のため下記の通り、推奨項目をご紹介させていただきます。日

常診療項目としてご活用下さいます様宜しくお願い致します。 

 今後とも当センターへのご指導ご鞭撻を賜ります様、宜しくお願い申し上げます。 

  

 

記 

 

◆推奨項目（計算により算出） 

 

    ・推算ＧＦＲ（ｅＧＦＲ） 

 

推奨理由：「ＣＫＤ診療ガイド２０１２」において、慢性腎臓病（ＣＫＤ）の診断基準と

なっている推算ＧＦＲを行うことにより、当地域におけるＣＫＤ患者を１人

でも多く早期発見・治療の一助となりますよう推奨いたします。 

 

ご依頼方法：「クレアチニン」を測る際には、総合検査依頼書内の「推算ＧＦＲＣｒｅａｔ」

にチェックしてくださるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

  

 推算ＧＦＲ計算式 

推算ＧＦＲ ＝ 194×年齢－0.287×血清クレアチニン－1.094（女性の場合は×0.738） 

（日本人のＧＦＲ推算式は、１８歳以上に適応する） 


